
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 219 
01/12/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 

SUMÁRIO 

 

Este Boletim de Serviço é constituído de 61 (SESSENTA E UMA) páginas, contendo as seguintes matérias: 

 
 

SEÇÃO I  
       DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO         3 

DTS COLUNI 17 2020 
      DTS FTH 05 2020 
      DTS GCI 008 2020 
      DTS GEF 21 2020 
      DTS INF 26 2020 
      DTS MSS 005 2020 
      DTS PPGDIN 004  2020 

     

        SEÇÃO IV  
      RESUMO DE DESPACHO E DECISÃO       12 

RDD PROGEPE 081 2020 
     

        DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO: PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS 13 

 DTS PROAD 81 2020 
      

        PORTARIA           15 
 

 
 

 

 

 
 

    

                    MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

           Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO I                PÁG. 02 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO I                PÁG. 03 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COLUNI, Nº. 17 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
EMENTA: Designar os membros de bancas de 

avaliação de Estágio Probatório e Progressão 

Funcional. 
 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO COLÉGIO UNIVERSITÁRIO GERALDO 

REIS, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os professores ADRIANA SANTOS DA MATA, SÉRGIO RICARDO ABOUD DUTRA 

e MÁRCIA DE ASSIS FERREIRA para, sob a presidência do(a) primeiro(a), integrarem a Banca de 
Avaliação de Progressão Funcional do(a) professor(a) ANA CRISTINA CORRÊA FERNANDES. 

2. Designar os professores CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR, LUCIANA SANTOS 

COLLIER e GILMAR OLIVEIRA DA SILVA para, sob a presidência do(a) primeiro(a), integrarem 
a Banca de Avaliação de Progressão Funcional do(a) professor(a) ANA PAULA CABRAL COUTO 

PEREIRA. 

3. Designar os professores LUCIANA SANTOS COLLIER, POLIANE GASPAR DE 

CERQUEIRA e DIEGO BARBOSA MOURA para, sob a presidência do(a) primeiro(a), integrarem a 

Banca de Avaliação de Progressão Funcional do(a) professor(a) CARLOS AUGUSTO AGUILAR 

JUNIOR. 
4. Designar os professores DIEGO BARBOSA MOURA, MÁRCIA DE ASSIS FERREIRA e 

GILMAR OLIVEIRA DA SILVA para, sob a presidência do(a) primeiro(a), integrarem a Banca de 

Avaliação de Progressão Funcional do(a) professor(a) KARINE DE OLIVEIRA BLOOMFIELD 

FERNANDES. 

5. Designar os professores  MARIA GABRIELA CAPPER, POLIANE  GASPAR DE 

CERQUEIRA e CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR para, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), integrarem a Banca de Avaliação de Progressão Funcional do(a) professor(a) LUCIANA 

SANTOS COLLIER. 

6. Designar os professores SERGIO RICARDO ABOUD DUTRA,  LEANDRO RAMOS 

TEOFILO e GILMAR OLIVEIRA DA SILVA para, sob a presidência do(a) primeiro(a), integrarem 

a Banca de Avaliação de Estágio Probatório do(a) professor(a) THIAGO OLIVEIRA LIMA 

MATIOLLI. 
7. Designar os professores CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR,  DIEGO BARBOSA 

MOURA e MÁRCIA DE ASSIS FERREIRA para, sob a presidência do(a) primeiro(a), integrarem a 

Banca de Avaliação de Estágio Probatório do(a) professor(a) FELIPE OLAVO SILVA. 

8. Designar os professores ADRIANA SANTOS DA MATA,  MARIA GABRIELA CAPPER e 

POLIANE  GASPAR DE CERQUEIRA para, sob a presidência do(a) primeiro(a), integrarem a 

Banca de Avaliação de Estágio Probatório do(a) professor(a) ANA CAROLINA LACORTE LIMA. 

 

 

9. A presente designação não corresponde à função gratificada. 
10. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

   

 
CHARLESTON JOSÉ DE SOUSA ASSIS 

Diretor pro tempore do Colégio Universitário Geraldo Reis 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO I                PÁG. 04 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FTH, Nº. 005 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

 

EMENTA: Designação de Fiscais para 
o TED nº 01/2020 - "Qualificação dos 

Gestores Públicos e Privados do 

Turismo nos municípios do estado do 
Rio de Janeiro, prioritariamente aqueles 

que integram o Mapa do Turismo no 

estado do Rio de Janeiro":  
                                                                          

O DIRETOR DA FACULDADE DE TURISMO E HOTELARIA em atendimento ao Decreto 

Federal nº 10.426/2020 que dispõe sobre a celebração de Termos de Execução Descentralizada, 

referente ao TED nº 01/2020 - "Qualificação dos Gestores Públicos e Privados do Turismo nos 

municípios do estado do Rio de Janeiro, prioritariamente aqueles que integram o Mapa do Turismo no 

estado do Rio de Janeiro". 

 

R E S O L V E: 

 

Designar os seguintes agentes públicos federais que atuarão como fiscais titulares e suplentes do para a 

função de monitoramento e de avaliação da execução do TED em questão: 

 

Titular: CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES,  CPF: 695.324.277-91;        SIAPE: 2378938 

 

Suplente:  LÉLIO GALDINO ROSA;             CPF: 527.347.901-06;         SIAPE 1771921 

 

 

JOÃO EVANGELISTA DIAS MONTEIRO 

Diretor da Faculdade de Turismo e Hotelaria 
# # # # # #  

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO I                PÁG. 05 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

DTS Nº 008/2020 - GCI, 26 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais. 

  

 

RESOLVE: 

 

 

Designar a professora ROSANA PORTUGAL TAVARES DE MORAES, matrícula SIAPE nº 

2650118, como Coordenadora de Monitoria do Departamento de Ciência da Informação, a partir do dia 

1/12/2020.  

 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------- 

MARGARETH DA SILVA 
 Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

Mat. SIAPE 161785 

# # # # # #  
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO I                PÁG. 06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF Nº. 21 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

 

ASSUNTO: Alterar a DTS GEF n. 
º14/20 – Atualizar a comissão para 

discutir as Diretrizes Curriculares 

Nacionais – DCN em Educação Física. 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE: 

 
1. Alterar a comissão para discutir as Diretrizes Curriculares Nacionais - DCN em Educação Física, que 

foi designada pela DTS GEF n.º 14/20. 

 
ADRIANA MACHADO PENNA, SIAPE 3584380 

PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA, SIAPE 307239 

MARCELO MOREIRA ANTUNES, SIAPE 1054109 

AYLA MELO BRAVO JALIL, Mat. 217.055.055 
 

2. Esta comissão será presidida pela Prof.ª ADRIANA MACHADO PENNA. 

 
3. Esta designação entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

 
 

 

 

MARIA CRISTINA MOREIRA 
Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos 

# # # # # # 

 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO I                PÁG. 07 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

   DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF N.º 26/2020, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020. 

                

 

EMENTA: Altera a composição do 

Colegiado do Curso de Graduação em 
Matemática – Bacharelado – GMB - do 

Instituto do Noroeste Fluminense de 

Educação Superior 

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

 

RESOLVE: 

 
1. Alterar a composição do Colegiado do Curso de Graduação em Matemática – Bacharelado – 

GMB - do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, designado pela DTS INF nº 

09, de 09 de maio de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 89, de 15 de maio de 2019, que 

passará a vigorar com a seguinte composição: 

 

THIAGO JORDEM PEREIRA - SIAPE: 2083865 – Presidente - Coordenador do Curso. 

 
VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA - SIAPE: 1759848 - Chefe do Departamento de Ciências 

Exatas, Biológicas e da Terra. 

 
CLEBER DE ALMEIDA CORRÊA JUNIOR - SIAPE: 1769574 - Membro Titular; 

MARCELO GARCIA SIMÃO - SIAPE: 1248672 - Membro Suplente.  

 

FRANCISCO MIGUEL ZAMORA INUMA - SIAPE: 1293977 - Membro Titular;  
SANDRA MACHADO DE SOUZA LIMA - SIAPE: 2280057 - Membro Suplente.  

 

FABRÍZZIO CONDÉ DE OLIVEIRA- SIAPE: 1323362 - Membro Titular; 
RODOLFO ALVES DE OLIVEIRA - SIAPE: 1888952 - Membro Suplente.  

 

FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA - SIAPE: 310797 - Membro Titular;  
FÁBIO PACHECO FERREIRA - SIAPE: 3380092 - Membro Suplente.  

 

JOVIANA SARTORI DE SOUZA - SIAPE: 1768780 - Membro Titular; 

RODRIGO ERTHAL WILSON - SIAPE: 1774736 - Membro Suplente. 
  

RICARDO SILVEIRA SOUSA - SIAPE: 1717314 - Membro Titular;  

LACI MARY BARBOSA MANHÃES - SIAPE: 2401812 - Membro Suplente.  
 

ROSILENE ABREU PORTELLA CORRÊA - SIAPE: 1769564 - Membro Titular;  

MARIA DANIELLE RODRIGUES MARQUES - SIAPE: 1984781 - Membro Suplente.  
 

WAGNER RAMBALDI TELLES - SIAPE: 1114956 - Membro Titular;  

ÉRIKA SILOS DE CASTRO BATISTA - SIAPE: 1887706 - Membro Suplente.  

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO I                PÁG. 08 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Discentes:  
 

EVELYN DE PONTES GAVINHO - Matrícula: 117035022 - Membro Titular; 

RAFAEL DE SOUZA BORGES DOS REIS - Matrícula: 116035051 - Membro Suplente. 
 

GABRIELA DOS SANTOS GOMES - Matrícula: 119035032 - Membro Titular; 

GUILHERME DA SILVA TOSTES - Matrícula: 119035019 - Membro Suplente. 

 
 

2. Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

3. Esta DTS entrará em vigor na presente data. 

 

TIBÉRIO BORGES VALE 

Diretor do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior - INFES 
Matrícula SIAPE: 1730695 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO I                PÁG. 09 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSS N
º
 005 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

 

                  EMENTA: Designa docentes para 
comporem a Comissão para Avaliação 

Funcional Docente do Departamento  

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SOCIEDADE, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

1 Designar os docentes ELIANA MYRIAM SERFATY GABBAY, matrícula SIAPE 

0308515 (Presidente), ANNA ALICE AMORIM MENDES, matrícula SIAPE 0303725, 

MARCOS ANTONIO ALBUQUERQUE DE SENNA matrícula SIAPE 2316188 e 
AMANDA ORNELA HYPPÓLITO, matrícula SIAPE 2361780 (Suplente) para 

constituírem Comissão para proceder a Avaliação Funcional dos Docentes de referido 

departamento, com o mandato de um ano.  

 
 

      2.  Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
 

 

MOEMA GUIMARÃES MOTTA 

Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade 

# # # # # #  

 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO I                PÁG. 010 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 004/2020 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.  

 

EMENTA: Constituir Comissão 

Especial para Seleção de Candidatos ao 

Programa de Doutorado Sanduíche no 

Exterior. 

 

 O COODENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITOS, 

INSTITUIÇÕES E NEGÓCIOS DA FACULDADE DE DIREITO, no uso de suas atribuições, 

designa para compor a Comissão de Seleção os seguintes membros: 

 

 SÉRGIO GUSTAVO DE MATTOS PAUSEIRO, Substituto formal do Coordenador do 

Programa, matrícula SIAPE nº 2056217; 
 

 CARLOS ALBERTO PEREIRA DE AGUIAR, Representante discente dos pós-

graduandos (doutorando), matrícula no curso nº D051.118.002; 

 

 CÂNDIDO FRANCISCO DUARTE DOS SANTOS E SILVA, Professor do Programa, 

matrícula SIAPE nº 2046676; 
 

 CÉLIA BARBOSA ABREU, Professora do Programa, matrícula SIAPE nº 1775573; 

 

 CLARISSA MARIA BEATRIZ BRANDÃO KOWARSKI, Professora do Programa, 

matrícula SIAPE nº 1547673. 
 

Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

 

EDSON ALVISI NEVES 

Coordenador do PPGDIN  
# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV                PÁG. 011 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV                PÁG. 012 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº081/2020 

 

 

PROGEPE, em 27/11/2020 

 

No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 680, de 14/02/2020, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO, Professor do Magistério Superior, do Departamento de 

Antropologia (GAP), atual Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia (EGH), por trinta dias, 

de 01/02/2021 a 02/03/2021, referente ao período aquisitivo de 18/07/2011 a 17/07/2016, com vigência 

até 17/07/2021, na Universidade Nova de Lisboa, Portugal, restando-lhe sessenta dias de usufruto. 

(Proc. 23069.156463/2018-73). 

 

 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSAS 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # #  

 

Publique-se 
 

 

MARIANA FORTES MAIA 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # #  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD  Nº 81/2020, de 29 de novembro de 2020.

Ementa: Designação os
membros da Equipe de
Fiscalização do
Contrato celebrado
entre a Universidade
Federal Fluminense e
Cimina Comércio e
Serviços Ltda

 

A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a
Portaria nº 64.569/2019, de 24/07/2019, publicada no Bole�m de Serviço nº 140, de 25/07/2019, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23069.160886/2020-11,

 

RESOLVE:

1. Designar os servidores abaixo para fiscalização do Contrato celebrado entre a Universidade Federal
Fluminense e Cimina Comércio e Serviços Ltda para execução dos serviços de engenharia para
recuperação da fachada da Escola de Engenharia de Petrópolis.

SERVIDOR SIAPE nº POSIÇÃO NA EQUIPE

Henrique Brunno Rocha Silva 3141024 Fiscal Titular

Carlos Eduardo da Silva Ramos 1074523 Fiscal Subs�tuto

2. O Termo de Contrato foi subs�tuído pela Nota de Empenho 2020NE802922.

3. A presente designação não corresponde à função gra�ficada.

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

 
 

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.013



Pró-Reitora de Administração
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, Subs�tuto(a) Eventual do(a)
Pró-Reitor(a) de Administração, em 29/11/2020, às 00:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0306104 e o código CRC D9CDFA8E.

Referência: Processo nº 23069.160886/2020-11 SEI nº 0306104

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.014

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

O
R

20
20

67
76

4A

Portaria Nº 67.764 de 13 de novembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,

12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das

Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e

os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25205-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.015



U
F

F
P

O
R

20
20

67
76

4A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos 

Financeiros 

Classe Denominação Nível 

01 2624468 23069.007938/2019-80 
Eduardo Manuel Rosa Bulhões  

 
2017 / 2019 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
21.11.2019 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25205.126487-6152 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.016



U
F

F
P

O
R

20
20

67
77

6A

Portaria Nº 67.776 de 16 de novembro de 2020

Prorroga o prazo de duração do Grupo de
Trabalho de Infraestrutura e Processos.

              O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  FLUMINENSE,  no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais,

              RESOLVE:

              Art. 1º.  Prorrogar,  nos termos do art. 4º da Portaria Nº 66.870 de 18 de junho de

2020, a duração do Grupo de Trabalho de Infraestrutura e Processos por 90 (noventa) dias, a

partir de 18/09/2020.

              Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço

desta Universidade.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 011.1

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25213-4132 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.017



U
F

F
P

O
R

20
20

67
77

9A

Portaria Nº 67.779 de 17 de novembro de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.159586/2020-81, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o

cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado pelo servidor JORGE NASSIM VIEIRA

NAJJAR, matrícula SIAPE n.º 1084132, código de vaga 240186, em virtude do seu

falecimento ocorrido em 19/08/2020.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24934-2694 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.018



U
F

F
P

O
R

20
20

67
78

6A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Tiradentes  –  nº 17 – Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

FAX: 55-21-2719-6084  –  55-21-2620-4553 

 

 

 

 RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, 
LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos Finan. 

Classe Denominação Nível 

01 3264198 23069.010158/2020-51 
Christine Kowal Chinelli 

 
2017 / 2019 

  
ADJUNTO-A 

 
02 

 
08.11.2019 

02 2045148 23069.030092/2019-81 
Carlos Leonardo Carvalho Pessoa 

 
2016 / 2018 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
23.01.2019 

03 2582933 23069.040325/2020-98 
Alberto do Espírito Santo Pires Junior 

 
2018 / 2020 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
13.05.2020 

04 1950063 23069.012051/2019-11 
Rodrigo Picanço Negreiros 

 
2016 / 2017 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
07.11.2019 

05 1565616 23069.020371/2020-71 
Celso Martins Azar Filho 

 
2018 / 2020 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
22.06.2020 

06 1768786 23069.020081/2020-27 
Christina Vital da Cunha 

 
2018 / 2020 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
23.06.2020 

07 1527634 23069.030169/2020-57 
Dalmo Valério Machado de Lima 

 
2017 / 2019 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
04.03.2020 

08 2373396 23069.020365/2020-13 
Eduardo Kenedy Nunes Areas 

 
2017 / 2019 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
12.03.2020 

09 1780509 23069.040232/2020-63 
Francisco Marcelo Garritano Barone do Nascimento 

 
2018 / 2020 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
16.08.2020 

10 1278700 23069.023693/2019-38 
Jaqueline Pereira Ventura 

 
2017 / 2019 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
12.03.2020 

11 1299062 23069.024545/2019-31 
Joana Darc Fernandes Ferraz 

 
2018 / 2020 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
22.06.2020 

12 2446725 23069.010048/2019-55 
Mayra Soares Pereira Lima Perlingeiro 

 
2017 / 2019 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
25.06.2020 

13 1708338 23069.020156/2020-70 
Patrick Estellita  Cavalvanti Pessoa 

 
2017 / 2019 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
14.07.2020 

14 2099743 23069.031100/2019-15 
Regina Fernandes Flauzino 

 
2017 / 2019 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
10.12.2019 

15 2567312 23069.020364/2020-79 
Silvia Maria de Sousa 

 
2017 / 2019 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
12.03.2020 

16 1524933 23069.040255/2020-78 
Elisabeth Maróstica  

 
2018 / 2020 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
04 

 
10.03.2020 

17 1096181 23069.020239/2019-25 
Percival Tavares da Silva 

 
2016 / 2018 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
04 

 
08.02.2019 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25255.126710-5877 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.019



U
F

F
P

O
R

20
20

67
78

7A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos 

Financeiros 

Classe Denominação Nível 

01 0311486 23069.051389/2017-19 
Boanerges do Amaral Couto 

 
2016 / 2018 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
11.08.2020 

02 3623633 23069.01048/2019-19 
João Marciano Laredo dos Reis 

 
2017 / 2019 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
24.03.2020 

03 1958436 23069.040233/2020-16 
Julio Vieira Neto 

 
2018 / 2020 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
11.08.2020 

04 0311784 23069.085367/2019-14 
Silvia Regina Teodoro Pinheiro 

 
2012 / 2014 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
03.07.2020 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25256.126713-3490 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.020



U
F

F
P

O
R

20
20

67
78

8A

Portaria Nº 67.788 de 19 de novembro de 2020

Concessão de Aceleração na carreira Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à

presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e 12.863/13, e da Portaria Ministerial nº

554/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25257-8536 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.021



U
F

F
P

O
R

20
20

67
79

4A

Portaria Nº 67.794 de 20 de novembro de 2020

Concessão de Promoção para a classe de
Professor Titular.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e

12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, da Portaria MEC nº 982/13 e da Resolução CEP

nº 543/14, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25263-3845 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.022



U
F

F
P

O
R

20
20

67
79

4A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
PARA A CLASSE DE TITULAR, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 

12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

 
 Classe Denominação 

01 310889 23069.041838/2019-82 
Luise Gomes da Motta 

 
2012 / 2014 

 
E 

 
TITULAR 

 
01.08.2016 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25263.126833-7176 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

O
R

20
20

67
80

0A

Portaria Nº 67.800 de 24 de novembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por

Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº

12.772/12 e 12.863/13, das Resoluções do CEP nº 543/14 e 218/05 e da Portaria MEC nº

982/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25276-4235 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

O
R

20
20

67
80

0A

S E R V I Ç O  P Ú B L I C O
M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

 RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO,
LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12)
e Portaria MEC 554/13)

Efeitos Finan.

Classe Denominação Nível

01 3540061 23069.159726/2020-11
Monica de Aquino Galeano Massera da Hora 2018 / 2020 D ASSOCIADO 03 04.12.2020

02 1550721 23069.156500/2020-68
Cristiane Salgado de Souza 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 23.10.2020

03 2090025 23069.160297/2020-24
Danichi Hausen Mizoguchi 2017 / 2019 C ADJUNTO 02 26.04.2020

04 1571126 23069.157281/2020-34
Marcelo de Oliveira Dias 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 06.11.2020

05 3353922 23069.155774/2020-30
Osiris Ricardo Bezerra Marques 2018 / 2020 D ASSOCIADO 03 17.08.2020

06 1810382 23069.155718/2020-03
Marilene Cabral do Nascimento 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 01.09.2020

07 2570491 23069.157627/2020-02
Lucilia Carvalho da Silva 2018 / 2020 A ADJUNTO-A 02 01.08.2020

08 10921389 23069.156047/2020-90
Jorge Vieira da Costa Junior 2018 / 2020 A ASSISTENTE-A 02 01.09.2020

09 1447175 23069.155508/2020-15
Antonio Jose Oliveira Cabral 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 17.09.2020

10 2255851 23069.157839/2020-81
Tathianna Prado Dawes 2018 / 2020 B ASSISTENTE 02 02.10.2020

11 2199152 23069.155355/2020-06
Bruno Lopes Vieira 2018 / 2020 C ADJUNTO 02 04.03.2020

12 1775579 23069.155939/2020-73
Fabio Ferreira Dias 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 21.08.2020

13 6144313 23069.159046/2020-05
Marcelo Adriano Silva 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 08.09.2020

14 2140575 23069.155288/2020-11
Clarissa Bastos Craveiro 2017 / 2019 C ADJUNTO 02 11.05.2020

15 2046676 23069.158086/2020-21
Candido Francisco Duarte dos Santos e Silva 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 30.07.2020

16 1379626 23069.159450/2020-71
Debora El Jaick Andrade 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 19.10.2020

17 2933351 23069.156654/2020-50
Pedro Netto Batalha 2018 / 2020 A ADJUNTO-A 02 01.06.2020

18 1642343 23069.155400/2020-14
Gutemberg Gomes Alves 2018 / 2020 D ASSOCIADO 03 27.08.2020

19 2996420 23069.155204/2020-40
Emanuel Franca de Brito 2017 / 2019 A ADJUNTO-A 02 31.03.2020

20 0310691 23069.155800/2020-20
Henrique Eduardo Oliveira 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 03.09.2020

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua: Tiradentes  –  nº 17 – Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

FAX: 55-21-2719-6084  –  55-21-2620-4553

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25276.126923-6224 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

O
R

20
20

67
80

1A

Portaria Nº 67.801 de 24 de novembro de 2020

                     O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do

processo nº 23069.160972/2020-15, resolve:

 

                     Retificar a Portaria nº 67.742, de 09/11/2020, publicada no DOU Nº 216, seção

2, página 23, de 12/11/2020;

 

                     Onde se lê: "...Dispensar JULIO EMILIO DE SOUZA LIMA...";

                     Leia-se: "...Dispensar a partir de 09/11/2020, JULIO EMILIO DE SOUZA

LIMA..."

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.123

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25237-1861 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

O
R

20
20

67
80

2A

Portaria Nº 67.802 de 24 de novembro de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do processo

nº 23069.162132/2020-97, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a partir de 26/11/2020, CAMILLA FERNANDES DE

AQUINO, Matrícula SIAPE nº 2870033, como substituta eventual do cargo de direção de

Coordenador da Coordenação de Arquivos, da Superintendência de Documentação - Código

CD-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 66.605, de 12/03/2020.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25238-6792 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

O
R

20
20

67
80

3A

Portaria Nº 67.803 de 24 de novembro de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do processo

nº 23069.162132/2020-97, resolve:

Art. 1º- Designar DENIZE LAUREANO ROCHA, Arquivista, código

701.005, Matrícula SIAPE nº 2424964, como Substituta Eventual do Coordenador da

Coordenação da Arquivos, da Superintendência de Documentação - Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25239-7240 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

O
R

20
20

67
80

4A

Portaria Nº 67.804 de 24 de novembro de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do processo

nº 23069.161731/2020-93, resolve:

Art. 1º- Dispensar MICHELE ABUCHE COYUNJI, Matrícula SIAPE nº

1968713, como substituto eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de

Engenharia e Arquitetura, da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio -

Código CD-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 63.977, de 31/05/2019.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25240-3543 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

O
R

20
20

67
80

5A

Portaria Nº 67.805 de 24 de novembro de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do processo

nº 23069.161731/2020-93, resolve:

Art. 1º- Designar CAMILA DA CUNHA DUQUE, Arquiteto e Urbanista,

código 701.004, Matrícula SIAPE nº 2424913, como Substituta Eventual do Coordenador da

Coordenação de Engenharia e Arquitetura, da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e

Patrimônio - Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25241-7073 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

O
R

20
20

67
80

8A

Portaria Nº 67.808 de 24 de novembro de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.161518/2020-81, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o

cargo de Professor do Magistério Superior - Adjunto, ocupado pelo servidor RODRIGO

AZEVEDO DOS SANTOS GOUVEA, matrícula SIAPE n.º 1124075, código de vaga

239628, a partir de 19/11/2020, por ter sido empossado no cargo de Professor da Carreira do

Magistério Superior, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua

o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25277-2337 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

O
R

20
20

67
81

0A

Portaria Nº 67.810 de 25 de novembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por

Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº

12.772/12 e 12.863/13, das Resoluções do CEP nº 543/14 e 218/05 e da Portaria MEC nº

982/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25290-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

O
R

20
20

67
81

1A

Portaria Nº 67.811 de 25 de novembro de 2020

Homologação de estágio probatório de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a

presente Portaria, nos termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda

Constitucional nº 19/98 e com base no Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16

de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento

reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio Probatório assim como o período

para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e Decisão CEP nº 731/13.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25293-3034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

O
R

20
20

67
81

1A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

 U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Tiradentes  –  nº 17 –  Ingá – Niterói -  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 2361128 23069.072936/2019-61 

Letícia Vitorazi  
 

14.10.2019 

02 2408605 23069.001368/2020-58 
Maria Amélia Salazar Pinzon 

 
05.07.2020 

03 1933356 23069.05007/2019-00 
Maria Carla Barreto Santos 

 
25.08.2019 

 

 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25293.127037-8284 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

O
R

20
20

67
81

3A

Portaria Nº 67.813 de 25 de novembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,

12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das

Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e

os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25295-562 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

O
R

20
20

67
81

4A

Portaria Nº 67.814 de 25 de novembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por

Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº

12.772/12 e 12.863/13, das Resoluções do CEP nº 543/14 e 218/05 e da Portaria MEC nº

982/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25298-778 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

O
R

20
20

67
81

4A

S E R V I Ç O  P Ú B L I C O
M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

 RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO,
LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12)
e Portaria MEC 554/13)

Efeitos Finan.

Classe Denominação Nível

01 3896734 23069.156546/2020-87
Eder Fernandes Monica 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 22.08.2020

02 2231981 23069.155445/2020-99
Andre Barbosa Oliveira 2018 / 2020 C ADJUNTO 02 17.06.2020

03 157970 23069.155403/2020-58
Bruno Salviano Gripp 2017 / 2019 C ADJUNTO 03 17.04.2020

04 15399672 23069.155580/2020-34
Daniel Andres Raizman 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 31.07.2020

05 1694859 23069.155468/2020-01
Francisco Henrique da Costa Rozendo 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 28.08.2020

06 1809174 23069.156869/2020-71
Marcos de Oliveira Lage Ferreira 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 27.08.2020

07 1440386 23069.156938/2020-46
Luiz Gustavo Silva Souza 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 20.08.2020

08 394380 23069.155489/2020-19
Erly Maria de Carvalho e Silva 2018 / 2020 D ASSOCIADO 03 17.08.2020

09 1527299 23069.157092/2020-61
Marcelo Gonçalves do Amaral 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 07.11.2020

10 2333152 23069.158728/2020-92
Ilton Curty Leal Junior 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 20.10.2020

11 2089409 23069.155550/2020-28
Guido Vaz Silva 2017 / 2019 C ADJUNTO 02 03.02.2020

12 18588587 23069.155273/2020-53
Ricardo de Freitas Branco 2015 / 2017 C ADJUNTO 02 02.07.2020

13 6215215 23069.158490/2020-03
Helen Pinto de Britto Fontes 2017 / 2019 C ADJUNTO 03 13.03.2020

14 1142861 23069.156667/2020-29
Carlos Henrique Juvencio da Silva 2018 / 2020 A ADJUNTO-A 02 16.07.2020

15 1529715 23069.155564/2020-41
Roberto Brunow Lehmann 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 17.09.2020

16 1808807 23069.155341/2020-84
Elionaldo Fernandes Juliao 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 29.09.2020

17 2046159 23069.156825/2020-41
Clarissa Moreira dos Santos Schmidt 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 21.08.2020

18 1775513 23069.156709/2020-21
Fernanda Duarte Lopes Lucas da Silva 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 31.08.2020

19 2581468 23069.157252/2020-72
Carlos Antonio de Souza Moraes 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 10.03.2020

20 1550268 23069.156651/2020-16
Anselmo Antunes Montenegro 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 09.09.2020

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua: Tiradentes  –  nº 17 – Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

FAX: 55-21-2719-6084  –  55-21-2620-4553

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25298.127053-7426 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

O
R

20
20

67
81

5A

Portaria Nº 67.815 de 25 de novembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por

Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº

12.772/12 e 12.863/13, das Resoluções do CEP nº 543/14 e 218/05 e da Portaria MEC nº

982/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25300-778 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.038



U
F

F
P

O
R

20
20

67
81

5A

S E R V I Ç O  P Ú B L I C O
M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

 RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO,
LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12)
e Portaria MEC 554/13)

Efeitos Finan.

Classe Denominação Nível

01 3374027 23069.156981/2020-10
Marilia Etienne Arreguy 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 11.03.2020

02 2299616 23069.156631/2020-45
Thatyana Rocha Alves Vasconcelos 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 05.09.2020

03 1310107 23069.155998/2020-41
Alice Gonçalves Penelas Lamas 2018 / 2020 A ADJUNTO-A 02 16.08.2020

04 3056474 23069.155784/2020-75
Adriene Ribeiro Lima 2018 / 2020 A ADJUNTO-A 02 16.07.2020

05 2227562 23069.156000/2020-26
Marco Aurelio Gonçalves Ferreira 2018 / 2020 C ADJUNTO 02 10.08.2020

06 1760558 23069.158107/2020-17
Gilmar Rocha 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 14.09.2020

07 1546928 23069.155319/2020-34
Alexandre Grezzi de Miranda Schmidt 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 18.08.2020

08 1804290 23069.155912/2020-81
Diego Martinez Prata 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 20.07.2020

09 6307531 23069.158266/2020-11
Miriam Marinho Chrizostimo 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 05.10.2020

10 1080477 23069.156698/2020-80
Vanessa Massoni da Rocha 2018 / 2020 C ADJUNTO 02 14.09.2020

11 310684 23069.156082/2020-17
Patricia Figueiredo Medina 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 24.08.2020

12 1759411 23069.156783/2020-48
Luis Felipe Jochims Schneider 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 21.08.2020

13 2243811 23069.155536/2020-24
Andrea Magalhaes Magdaleno 2018 / 2020 C ADJUNTO 02 11.08.2020

14 1776371 23069.155671/2020-70
Rafael Brandao Varella 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 09.09.2020

15 1546945 23069.155631/2020-28
Adauto Martins de Assis 2018 / 2020 D ASSOCIADO 03 17.09.2020

16 1341878 23069.157322/2020-92
Valeria Rosa Bicudo 2018 / 2020 C ADJUNTO 04 15.09.2020

17 1457521 23069.155797/2020-44
Marcelo Maciel Monteiro 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 03.09.2020

18 1643506 23069.156941/2020-60
Andre Gusso 2018 / 2020 D ASSOCIADO 03 17.09.2020

19 2243914 23069.156615/2020-52
Michely Jabala Mamede Vogel 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 21.08.2020

20 1248672 23069.160084/2020-01
Marcelo Garcia Simao 2018 / 2020 C ADJUNTO 02 02.06.2020

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua: Tiradentes  –  nº 17 – Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

FAX: 55-21-2719-6084  –  55-21-2620-4553

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25300.127056-7429 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.039



U
F

F
P

O
R

20
20

67
81

6A

Portaria Nº 67.816 de 25 de novembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por

Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº

12.772/12 e 12.863/13, das Resoluções do CEP nº 543/14 e 218/05 e da Portaria MEC nº

982/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25301-778 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.040



U
F

F
P

O
R

20
20

67
81

6A

S E R V I Ç O  P Ú B L I C O
M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

 RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO,
LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12)
e Portaria MEC 554/13)

Efeitos Finan.

Classe Denominação Nível

01 2145825 23069.157129/2020-51
Lurdes Perez Oberg 2017 / 2019 C ADJUNTO 02 26.08.2020

02 3531551 23069.155604/2020-55
Telma Lasmar Goncalves 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 04.08.2020

03 3066262 23069.155649/2020-20
Greice Duarte de Brito Silva 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 31.08.2020

04 1496934 23069.157462/2020-61
Carolina Nascimento Spiegel 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 12.09.2020

05 1672204 23069.155944/2020-86
Marcio de Sousa Soares 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 24.08.2020

06 1336652 23069.157332/2020-28
Thais Matsue Uekane 2018 / 2020 A ADJUNTO-A 02 30.08.2020

07 1549188 23069.155450/2020-00
Alexandre Ribeiro Fernandes 2018 / 2020 C ADJUNTO 04 06.09.2020

08 1293462 23069.155510/2020-86
Joice Galli 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 14.09.2020

09 1765566 23069.156608/2020-51
Vladimir Menezes Vieira 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 19.08.2020

10 3111210 23069.157086/2020-12
Marcos da Veiga Kalil 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 02.09.2020

11 2069374 23069.157638/2020-84
Erika Vanessa Moreira Santos 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 02.11.2020

12 1527944 23069.157258/2020-40
Ana Paula Martinazzo 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 15.09.2020

13 2517417 23069.156126/2020-09
Adriana Rocha Brito 2018 / 2020 C ADJUNTO 04 17.08.2020

14 1519640 23069.157031/2020-02
Rossi Alves Goncalves 2017 / 2019 D ASSOCIADO 02 07.09.2020

15 2027564 23069.155902/2020-45
Vladimir de Carvalho Luz 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 10.08.2020

16 3028127 23069.155699/2020-15
Edna Regina da Silva Aguiar Arruda 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 20.08.2020

17 2079738 23069.156770/2020-79
Fatima Auxiliadora de Souza Justiniano 2018 / 2020 C ADJUNTO 02 21.08.2020

18 20997027 23069.156916/2020-86
Micheli da Silva Ferreira Ascoli 2017 / 2019 C ADJUNTO 02 18.05.2020

19 1805333 23069.155322/2020-58
Patricia Lusie Velozo da Costa 2018 / 2020 C ADJUNTO 04 18.05.2020

20 1551538 23069.158101/2020-31
Esteban Walter Gonzalez Clua 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 16.09.2020

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua: Tiradentes  –  nº 17 – Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

FAX: 55-21-2719-6084  –  55-21-2620-4553

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25301.127059-7432 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

O
R

20
20

67
81

8A

Portaria Nº 67.818 de 25 de novembro de 2020

Concessão de Aceleração na carreira Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à

presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e 12.863/13, e da Portaria Ministerial nº

554/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25306-8536 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.042



U
F

F
P

O
R

20
20

67
81

8A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Tiradentes nº17 – Ingá – Niterói – Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A  ACELERAÇÃO DA 
PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13. 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Lei 12.863/13) 

Efeitos 
Financeiros 

Situação 
Anterior 

Reposicionamento Nível 

01 1573100 23069.161473/2019-10 
Christiano Britto Monteiro dos Santos 

 
ADJ-A2 

 
C - ( ADJUNTO ) 

 
01 

 
01.12.2018 

 
 (*)  EM CORREÇÃO A PORTARIA Nº 66.835 DE 29.05.2020. 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25306.127118-678 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.043



U
F

F
P

O
R

20
20

67
82

2A

Portaria Nº 67.822 de 25 de novembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por

Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº

12.772/12 e 12.863/13, das Resoluções do CEP nº 543/14 e 218/05 e da Portaria MEC nº

982/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25297-778 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.044



U
F

F
P

O
R

20
20

67
82

2A

S E R V I Ç O  P Ú B L I C O
M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

 RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO,
LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12)
e Portaria MEC 554/13)

Efeitos Finan.

Classe Denominação Nível

01 2522192 23069.157051/2020-75
Ivando Silva de Faria 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 15.09.2020

02 2045523 23069.155290/2020-91
Guilherme Braga Pena de Moraes 2016 / 2018 C ADJUNTO 02 28.07.2020

03 1766856 23069.156896/2020-43
Juliana Alves Carvalho 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 02.09.2020

04 2045580 23069.156821/2020-62
Erica Tavares da Silva Rocha 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 31.07.2020

05 2896629 23069.156875/2020-28
Karoline Carula 2018 / 2020 A ADJUNTO-A 02 24.08.2020

06 3012978 23069.155459/2020-11
Luiz Antonio Vieira Carneiro 2018 / 2020 A ADJUNTO-A 02 19.06.2020

07 2551747 23069.158164/2020-98
Jose Augusto Oliveira Huguenin 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 22.09.2020

08 4181290 23069.157042/2020-84
Carlos Alexandre Lopes Marques 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 12.09.2020

09 1140863 23069.156178/2020-77
Ana Carolina Goncalves Brito 2018 / 2020 A AUXILIAR 02 04.05.2020

10 1808781 23069.155298/2020-57
Carlos Francisco Simoes Gomes 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 01.10.2020

11 1496100 23069.155430/2020-21
Ricardo Thielmann 2018 / 2020 C ADJUNTO 04 09.09.2020

12 3584380 23069.157582/2020-68
Adriana Machado Penna 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 03.09.2020

13 1553028 23069.157922/2020-51
Cristiano Fonseca Monteiro 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 11.10.2020

14 2524037 23069.157186/2020-31
Fernanda Pontes Pimentel 2018 / 2020 C ADJUNTO 04 21.08.2020

15 1774686 23069.155991/2020-20
Cleber Francisco Alves 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 08.09.2020

16 2479520 23069.155859/2020-18
Renata Bacellar Mello 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 01.09.2020

17 2442751 23069.155892/2020-48
Ana Luiza Miguez Rodrigues 2018 / 2020 A AUXILIAR 02 31.03.2020

18 1550350 23069.156513/2020-37
Marcelo Cossenza Pettezzoni de Almeida 2018 / 2020 D ASSOCIADO 03 27.08.2020

19 2559052 23069.155486/2020-85
Helena de Souza Pereira 2018 / 2020 D ASSOCIADO 03 27.08.2020

20 30034772 23069.156881/2020-85
Maria Nazareth de Souza Salutto de Mattos 2018 / 2020 A ADJUNTO-A 02 12.05.2020

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua: Tiradentes  –  nº 17 – Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

FAX: 55-21-2719-6084  –  55-21-2620-4553

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25297.127050-7423 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.045



U
F

F
P

O
R

20
20

67
83

0A

Portaria Nº 67.830 de 26 de novembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por

Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº

12.772/12 e 12.863/13, das Resoluções do CEP nº 543/14 e 218/05 e da Portaria MEC nº

982/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25309-4634 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.046



U
F

F
P

O
R

20
20

67
83

4A

Portaria Nº 67.834 de 26 de novembro de 2020

Homologação de estágio probatório de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a

presente Portaria, nos termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda

Constitucional nº 19/98 e com base no Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16

de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento

reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio Probatório assim como o período

para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e Decisão CEP nº 731/13.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25311-3034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.047



U
F

F
P

O
R

20
20

67
83

4A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

 U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Tiradentes  –  nº 17 –  Ingá – Niterói -  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 2363620 23069.001721/2020-08 

Ana Claudia Carvalho Giordani 
 

21.02.2020 

02 1211616 23069.022889/2018-24 
Andre Luiz Nicolitt 

 
19.08.2019 

03 1176078 23069.002131/2020-94 
Magda de Souza Chagas 

 
16.02.2020 

04 1895246 23069.001715/2020-42 
Thais Baptista da Rocha 

 
16.02.2020 

 

 

 

 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25311.127199-7135 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.048



U
F

F
P

O
R

20
20

67
84

2A

Portaria Nº 67.842 de 26 de novembro de 2020

Concessão de Promoção para a classe de
Professor Titular.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e

12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, da Portaria MEC nº 982/13 e da Resolução CEP

nº 543/14, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25320-3845 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.049



U
F

F
P

O
R

20
20

67
84

2A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
PARA A CLASSE DE TITULAR, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 

12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

 
 Classe Denominação 

01 2066682 23069.024488/2018-17 
Claudia Osório da Silva 

 
2016 / 2018 

 
E 

 
TITULAR 

 
31.07.2019 

02 1359245 23069.011764/2019-50 
Fernanda Furtado de Oliveira e Silva 

 
2016 / 2018 

 
E 

 
TITULAR 

 
16.12.2019 

03 0398580 23069.023025/2019-19 
Maria Heloisa Pereira de Toledo Machado 

 
2016 / 2018 

 
E 

 
TITULAR 

 
10.12.2019 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25320.127237-3147 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.050



U
F

F
P

O
R

20
20

67
84

9A

Portaria Nº 67.849 de 27 de novembro de 2020

Concessão de Adicional de Insalubridade
(Grau médio)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista

o laudo pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio

(10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir

relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e

permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s)

insalubre(s):

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE
A PARTIR

DE

ALEXANDRE VIEIRA
LEMOS

057923/2009-91

VEA - DEP
DE

ENGENHARI
A DE

AGRONEGO
CIOS

986
26236000078/2

019
1621509 01/01/2019

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25326-2674 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.051



U
F

F
P

O
R

20
20

67
85

2A

Portaria Nº 67.852 de 27 de novembro de 2020

Concessão de adicional de insalubridade

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,

que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista o laudo

pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente

sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto

desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de

exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s):

NOME PROCESSO LOTAÇÃ
O

UOR
G LAUDO SIAPE PERCE

NTUAL

A
PARTIR

DE

Ana Lucia Tavares
Gomes

158539/202
0-10

DEP. DE
NEUROBI
OLOGIA

585
26236-

000.093/20
20

26671
45 10% 01/01/20

19

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25329-31 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.052



U
F

F
P

O
R

20
20

67
85

3A

Portaria Nº 67.853 de 27 de novembro de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.162057/2020-64, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora JULIA FERREIRA TORRACCA

CHRISPINO, do cargo de Professor do Magistério Superior - Adjunto, matrícula SIAPE n.º

1051525, código de vaga 237908, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de

23/11/2020, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25248-1898 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.053



U
F

F
P

O
R

20
20

67
85

4A

Portaria Nº 67.854 de 27 de novembro de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, e a delegação de competência outorgada pelo Art. 17 do Decreto 9.144, de

22/08/2017, resolve autorizar a cessão do(a) servidor(a), pertencente ao Quadro de Pessoal

desta Instituição, na forma abaixo indicada:

Servidor(a): JULIANE BARBOSA FRANKLIN

Cargo: Assistente em Administração

Matrícula SIAPE: 1509993

Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH

Cargo a ser ocupado: Chefe da Unidade de Patrimonio (GF 0027)

Amparo Legal: Art. 93º da Lei 8.112/90 c/c Art. 7º da Lei 12.550/11

Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente

Processo nº: 23069.003078/2020-49

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.15

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25313-1170 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.054



U
F

F
P

O
R

20
20

67
85

5A

Portaria Nº 67.855 de 27 de novembro de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.161718/2020-34, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o

cargo de Professor do Magistério Superior - Adjunto, ocupado pela servidora LUCIANA

ROUGEMONT SQUEFF, matrícula SIAPE n.º 1193923, código de vaga 234471, a partir de

18/11/2020, por ter sido empossada no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior,

na Universidade Federal do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do

artigo 20 da referida Lei.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25279-1579 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.055



U
F

F
P

O
R

20
20

67
85

6A

Portaria Nº 67.856 de 27 de novembro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por

Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº

12.772/12 e 12.863/13, das Resoluções do CEP nº 543/14 e 218/05 e da Portaria MEC nº

982/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25331-778 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.056



U
F

F
P

O
R

20
20

67
85

6A

S E R V I Ç O  P Ú B L I C O
M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

 RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO,
LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12)
e Portaria MEC 554/13)

Efeitos Finan.

Classe Denominação Nível

01 3540061 23069.159726/2020-11
Monica de Aquino Galeano Massera da Hora 2018 / 2020 D ASSOCIADO 03 04.12.2020

02 1550721 23069.156500/2020-68
Cristiane Salgado de Souza 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 23.10.2020

03 2090025 23069.160297/2020-24
Danichi Hausen Mizoguchi 2017 / 2019 C ADJUNTO 02 26.04.2020

04 1571126 23069.157281/2020-34
Marcelo de Oliveira Dias 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 06.11.2020

05 3353922 23069.155774/2020-30
Osiris Ricardo Bezerra Marques 2018 / 2020 D ASSOCIADO 03 17.08.2020

06 1810382 23069.155718/2020-03
Marilene Cabral do Nascimento 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 01.09.2020

07 2570491 23069.157627/2020-02
Lucilia Carvalho da Silva 2018 / 2020 A ADJUNTO-A 02 01.08.2020

08 10921389 23069.156047/2020-90
Jorge Vieira da Costa Junior 2018 / 2020 A ASSISTENTE-A 02 01.09.2020

09 1447175 23069.155508/2020-15
Antonio Jose Oliveira Cabral 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 17.09.2020

10 2255851 23069.157839/2020-81
Tathianna Prado Dawes 2018 / 2020 B ASSISTENTE 02 02.10.2020

11 2199152 23069.155355/2020-06
Bruno Lopes Vieira 2018 / 2020 C ADJUNTO 02 04.03.2020

12 1775579 23069.155939/2020-73
Fabio Ferreira Dias 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 21.08.2020

13 6144313 23069.159046/2020-05
Marcelo Adriano Silva 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 08.09.2020

14 2140575 23069.155288/2020-11
Clarissa Bastos Craveiro 2017 / 2019 C ADJUNTO 02 11.05.2020

15 2046676 23069.158086/2020-21
Candido Francisco Duarte dos Santos e Silva 2018 / 2020 C ADJUNTO 03 30.07.2020

16 1379626 23069.159450/2020-71
Debora El Jaick Andrade 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 19.10.2020

17 2933351 23069.156654/2020-50
Pedro Netto Batalha 2018 / 2020 A ADJUNTO-A 02 01.06.2020

18 1642343 23069.155400/2020-14
Gutemberg Gomes Alves 2018 / 2020 D ASSOCIADO 03 27.08.2020

19 2996420 23069.155204/2020-40
Emanuel Franca de Brito 2017 / 2019 A ADJUNTO-A 02 31.03.2020

20 0310691 23069.155800/2020-20
Henrique Eduardo Oliveira 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 03.09.2020

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua: Tiradentes  –  nº 17 – Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

FAX: 55-21-2719-6084  –  55-21-2620-4553

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25331.127381-400 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.057



U
F

F
P

O
R

20
20

67
85

7A

Portaria Nº 67.857 de 27 de novembro de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com

base na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de

02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007,

na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de

06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento,

Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que consta

no processo nº 23069.002945/2020-29.

RESOLVE nomear EMILIA CAROLINA SANTANA TEIXEIRA ALVES

habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº

165/2018, publicado no D.O.U. de 11/06/2018, retificado pelos D.O.U.de 13/06/2018, de

19/06/2018 e de 23/01/2019, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital

nº 124/2019, publicado no D.O.U de 08/04/2019 e suspensa a validade pela Portaria n° 67.198

de 27/07/2020, retificada pela Portaria n° 67.527 de 30/09/2020, para o cargo de Professor da

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro

Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Matemática Aplicada

da Instituto de Matemática e Estatística, Área de Conhecimento: Matemática com subáreas

Álgebra, Análise, Eq. Dif.Ordinárias, Geom. Dif., Probabilidade, Educ. Mat., em regime de

Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 236858, decorrente da exoneração "ex-officio" de

Carlos José Guimarães Cova, Portaria n° 51.366, publicado no D.O.U. de 09/04/2014.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25325-4600 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.058



U
F

F
P

O
R

20
20

67
85

8A

Portaria Nº 67.858 de 27 de novembro de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com

base na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de

02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007,

na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de

06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento,

Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que consta

no processo nº 23069.002212/2020-94.

RESOLVE nomear GISELA COSTA PINHEIRO MONTEIRO habilitada e

classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital UFRJ nº 860/2017,

publicado no D.O.U de 27/12/2017, retificado pelos Editais n°13, publicado no DOU de

10/01/2018 e n°29, publicado no DOU de 17/01/2018, homologado pelo Conselho de Ensino

e Pesquisa e pelo Edital UFRJ nº 456/2018, publicado no D.O.U de 12/06/2018, com a

validade prorrogada pelo Edital n°323/2019, publicado no DOU de 11/06/2019, com a

validade suspensa pela Portaria n°3.953, publicada no DOU de 04/06/2020, para o cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do

Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Desenho

Técnico da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: Design e Representação do

Produto, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 927459, redistribuído pelo

MEC, Portaria n°1.178 de 05/12/2013, publicada no DOU de 06/12/2013.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25323-1332 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.059



U
F

F
P

O
R

20
20

67
85

9A

Portaria Nº 67.859 de 30 de novembro de 2020

Concessão de Promoção para a classe de
Professor Titular.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e

12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, da Portaria MEC nº 982/13 e da Resolução CEP

nº 543/14, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25352-5089 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.060



U
F

F
P

O
R

20
20

67
85

9A

S E R V I Ç O  P Ú B L I C O
M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO 
PARA A CLASSE DE TITULAR, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei
12.772/12)

e Portaria MEC 554/13)

Efeitos
Financeiros

Classe Denominação

01 338389 
23069.023800/2019-28
Mary Yale Rodrigues Neves 2013 / 2015 E TITULAR 20.12.2019

02 983481
23069.042135/2019-71
Mauro Roberto Rodrigues 2017 / 2019 E TITULAR 30.01.2020

03 7302727 
23069.041183/2019-42
Jurandyr de Abreu Câmara Filho 2018 / 2020 E TITULAR 04.02.2020

04 304797 
23069.011957/2019-19
Laurinda Fátima da Fonseca Pereira Guimarães Bragança 2015 / 2017 E TITULAR 07.02.2020

05 310548 
23069.030395/2019-02
Cyro Teixeira da Silva Junior 2014 / 2016 E TITULAR 18.12.2019

06 404570 
23069.011753/2019-70
Thereza Christina Couto Carvalho 2016 / 2018 E TITULAR 16.12.2019

07 2145424 
23069.023765/2019-47
Maria Cecília de Castello Branco Fantinato 2017 / 2019 E TITULAR 29.11.2019

08 1046752 
23069.041096/2019-95
Ronaldo Barcellos de Santana 2016 / 2018 E TITULAR 04.12.2019

09  2315516 
23069.041079/2019-58
Martius Vicente Rodriguez Y Rodriguez 2017 / 2019 E TITULAR 18.11.2019

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25352.127465-4260 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 219 01/12/2020 SEÇÃO IV P.061


